
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO VI - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2017 - Nº 1234

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO........................................................................... 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

PORTARIA 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor WAGNER RODRIGUES BARROS, 
inscrito no CPF 663.152.801-10, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário Municipal Chefe de Gabinete, com lotação na Secretaria 
Municipal de Gabinete, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao 
Símbolo DAS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO, 
inscrito no CPF 311.027.941-04, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Infraestrutura, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, atribuindo-lhe vencimentos correspondente ao Símbolo 
DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

DECRETO 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2017
                                 

Dispõe sobre a adoção de medidas 
administrativas para a implantação da 
Via Norte no Município de Araguaína.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município: 

 CONSIDERANDO que a responsabilidade do gestor público 
pressupõe a ação planejada e transparente, com a prevenção de 
riscos e a correção dos desvios capazes de afetar a produtividade da 
Administração Pública, em consonância com os seus princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, pessoalidade e eficácia;

CONSIDERANDO a premente necessidade de implantação 
da denominada Via Norte, obra de pavimentação asfáltica que medirá 
9.390 metros de extensão e percorrerá bairros igualmente importantes 
de nossa cidade;

CONSIDERANDO que dentre os benefícios resultantes destaca-
se o melhor e mais racional escoamento do trânsito, por conseguinte 
minimizando o fluxo na região central;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos 
investimentos públicos indispensáveis ao incremento da economia local 
e regional;

DECRETA

Art. 1º - Fica determinado que tanto a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura quanto a Secretaria Municipal do Planejamento, Meio 
Ambiente, Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, com 
a urgência que se faz necessária, finalizem todos os documentos e 
projetos imprescindíveis para a implantação da denominada Via Norte no 
Município de Araguaína, referente ao trecho localizado entre a Avenida 
Cônego João Lima e o Parque Cimba.

Art. 2º - Para a conclusão do disposto no artigo anterior, 
as mencionadas Secretarias Municipais devem ainda promover a 
demarcação do perímetro e a notificação dos proprietários ou possuidores 
dos imóveis impactados e sujeitos a indenização e/ou desapropriação 
por utilidade pública.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Araguaína, Estado do Tocantins, em 01 de janeiro de 2017.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1234 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

PORTARIA 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARIANA CARDOSO DE SOUZA, 
inscrita no CPF 021.117.661-35, para exercer o cargo em comissão de 
Controladora Geral, com lotação na Secretaria Municipal da Controladoria 
Geral, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JÚLIO CESAR SAMPAIO REIS, 
inscrito no CPF 782.330.201-25, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Captação e Gestão de Recursos, com lotação 
na Secretaria Municipal de Captação e Gestão de Recursos, atribuindo-
lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor CARLOS MURAD, inscrito no CPF 
004.985.028-80, para exercer o cargo em comissão de Presidente 
do IMPAR – Instituto de Previdência do Município de Araguaína, com 
lotação no IMPAR – Instituto de Previdência do Município de Araguaína, 
atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 010, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOAQUIM QUINTA NETO 
BARBOSA, inscrito no CPF 587.645.001-44, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Administração, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondentes ao Símbolo DAS.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOCIRLEY DE OLIVEIRA, inscrito 
no CPF 433.876.321-34, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Municipal da Educação, Esporte, Cultura e Lazer, lotado na 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Cultura e Lazer, atribuindo-
lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor FABIANO FRANCISCO DE SOUZA, 
inscrito no CPF 769.906.561-15, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Municipal da Fazenda, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo 
DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JEAN LUIS COUTINHO SANTOS, 
inscrito no CPF 388.875.412-72, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF 556.222.751-72, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação, 
com lotação na Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo 
DAS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1234 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor EDIMONES DE JESUS MATOS 
DA SILVA, inscrito no CPF 427.183.761-04, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Governo, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao 
Símbolo DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 015, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a senhora REJANE MOURÃO DA SILVA, 
inscrita no CPF 634.101.331-00, para exercer o cargo em comissão 
de Secretária Executiva, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, com vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 016, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor GILSON CUTRIM FERREIRA, 
CPF 249.390.643-87, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Executivo, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda, atribuindo-lhe 
vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o senhor FREDERICO MINHARRO PRADO, 
inscrito no CPF 025.211.251-21, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Meio Ambiente, Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, com vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 011, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor GUSTAVO FIDALGO E VICENTE, 
inscrito no CPF 640.490.516-72, para exercer o cargo em comissão de 
Procurador Geral, com lotação na Secretaria Municipal da Procuradoria, 
atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor FABIO FIOROTTO ASTOLFI, 
inscrito no CPF 251.717.938-75, para exercer o cargo em comissão 
de Presidente da Agência Municipal de Transporte e Trânsito (AMTT), 
com lotação na Agência Municipal de Transporte e Trânsito (AMTT), 
atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 013, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor ANGELO CREMA MARZOLA 
JUNIOR, inscrito no CPF 517.384.906-10, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, 
Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, com lotação 
na Secretaria Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência, 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, atribuindo-lhe vencimentos 
correspondente ao Símbolo DAS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 014, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1234 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

PORTARIA 018, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o senhor SANDRO ROGÉRIO CARDOSO 
DE PAULO, inscrito no CPF 506.993.181-49, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Executivo, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, com vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 019, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor WILAMAS FERREIRA DOS 
SANTOS, CPF 427.136.761-34, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário Executivo, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte, Cultura e Lazer, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes 
ao Símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 020, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora KAROLINE KELLY DA SILVA, 
CPF n.735.061.330-04 para exercer o cargo em comissão de Secretária 
Executiva, com lotação na Secretaria Municipal de Captação e Gestão 
de Recursos, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo 
DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 021, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o senhor WASHINGTON LUIZ PEREIRA 
DE SOUSA, inscrito no CPF 282.049.302-59, para exercer o cargo 
em comissão de Superintendente de Licitações e Compras, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração, com vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-III.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 022, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor EPSON DOUGLAS ZUM BACH 
CPF 195.003.196-91, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Executivo, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, atribuindo-
lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 023, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o senhor MOISES ALVES DA SILVA, inscrito 
no CPF 336.524.061-68, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, para responder pelo Processo de Recursos Humanos – Folha 
de Pagamento, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
com vencimentos correspondentes ao símbolo AT-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 024, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor IVAN LOURENÇO DIOGO, CPF 
755.174.346-49, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, com lotação na Secretaria de Administração, atribuindo-lhe 
vencimentos correspondentes ao Símbolo AT-I. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 025, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1234 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

Art. 1º - Nomear o senhor JORGE ANTONIO BRAGA DA COSTA, 
CPF 571.893.822-91, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Compras, lotado na Secretaria Municipal de Administração, atribuindo-
lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 026, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor JANIO ESPINDULA GOMES, CPF 
792.226.411-91, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
III, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, atribuindo-lhe 
vencimentos correspondentes ao Símbolo AE-III. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 027, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, inciso V da 
Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de Araguaína, 
Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - - Nomear o senhor VICTOR NATHAN ARAUJO AGUIAR, 
CPF 028.825.781-21, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial III, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AE-III. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína


		2017-01-03T13:20:36-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




